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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &sht& njé instrument pé&r prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare t& parashikimit té t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe l&vrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &sht& njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé qeveria synon t& arrijé n& fushat kryesore té ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t€ qeverisé do t& pérfshihen dhe si do t& ndérveprojn& me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré té tjeré jogeveritarg. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike q& do t&
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike qé do t& ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jang
pérgjegiése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare q& transferohen né& bashki nga geveria
qendrore, disa prej t& cilave kusht&zohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thoté se kérkohet
njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
gendrore (t& kushtézuara dhe té pakushtézuara),

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar n& kompetencat gé¢
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t& leht&suar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé&), si
dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t& shérbimeve
publike (siguris& publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe ké&shtu me radhg).

Procesi i PBA-s&, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim q& do t& ofrohet. Nd&r & tjera, kjo pérfshin lidhjen ¢
qéllimeve dhe objektivave t& bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara n& strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t& nj&jtén kohg, ai synon té
garantojé q& shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& qaria mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té& shpenzimeve .
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Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare t& shpenzimeve né fusha t& ndryshme té ofrimit t& shérbimeve né p&rputhje
Jjo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe n& pérputhje me ndryshimin
e nevojave t€ banoréve t& bashkisé&. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né t¢ ardhmen, v mundéson njésive vendore qé t&
planifikojné shérbime publike ng& ményré t& qéndrueshme, si dhe t& zhvillojné njé kuadér
afatmes&m t& burimeve si baz& pér planifikimin afatmesé&m té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t& forté mbi t& cilén mund t&€ merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e sh&rbimeve t& ndryshme publike q& njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré t& pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmes&m pérfshin kéto procese:

¢ prezanton informacionin mbi t& ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t& NJVQV-sé né plane praktike pé&r ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;

e shpérndan burimet sipas fushave t& vecanta t& ofrimit t& shérbimeve publike,
pErcakton treguesit e performancés né& secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;

» llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudh& disavjegare; dhe

s pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

NE gendér t€ PBA-sé jang dy procese planifikimi dhe buxhetimi q&¢ NJVQV-té ndérmarrin pér
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

¢ Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
sé Programit),
¢ Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (n& funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés s& Programit, synon t& specifikojé qé&llimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés t& lidhura
me ato n& terma SMART!. Ky informacion konsiston n& rezultatet e déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, € cilat duhet t& arrihen né& periudhén afatgjaté® (Qéllimet e Politikés
s¢ Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave t& Programit (qé jané
hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi té& Politikés s& Programit). Té gjitha shpenzimet
€ NJVQV-sé duhet 1€ kontribuojné& n& ményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
té Programeve t& saj.

! Spacifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore,

2 ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés 3-viegare
té programit buxhetor afatmesém.

3 Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjegare té programit buxhetor afatmesém.
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Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon t& pércaktojé sasiné dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike q& NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, t& shprehura né formén e produkteve SMART t& programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte qé sigurojng arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve t& Politikés s&
Programit si dhe standarteve e treguesve t& performancés t& lidhura me ato.

Si t€ tilla, proceset e Rishikimit t& Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve &
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t¢ PBA-sg, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré té detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-sé . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérb&jné kornizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element i réndésish&m i procesit t& pérgatitjes s& PBA-s& &shié specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fush t& funksioneve t& bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar & treguesve t& performancés brenda secilit funksion t&
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

» Produkteve SMART, qé specifikojng né& detaje shérbimet publike t& planifikuara pér
t’u ofruar;

* Objektivave SMART té Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés &
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e Qéllimeve SMART té Politikés s¢ Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), qé qarku planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

¢ Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t€ pé&rdoré burimet né dispozicion;

* Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, n&¢ ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t& kuptojn# efikasitetin e planifikuar n¢ ofrimin e
shérbimeve t& veganta,

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart? i PBA-sé, percakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-s& pér NIVQV,
si dhe kérkesat prkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek qeveria gendrore. Aspektet
kryesore t& udhézimit standart pérfshijné:

* Rolet dhe pérgjegjésité n& procesin e pérgatitjes s&€ PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
s€, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MF-s&;

* Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-s&;

* Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmes&m. M& konkretisht, kérkesat p&r
té pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetégeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés s& programeve; Tavanet e njésisé s&
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t& brendsh&m;
Projektet me financim té huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave buxhetore; Projekt

* Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Procedurat Standarte t&
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém t& Njésive té Vetégeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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planin e arkés, i cili dorézohet n& pérfundim & fazés sé dyté & pérgatitjes s&
kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-s&, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-s&é né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& veganta pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore té udh&zimit vietor pér Pérgatitien e PBA-s& 2025-2027 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitien e dokumentit t&¢ PBA-s&é dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-t¢;

* Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlergsimit dhe
parashikimit t& t& ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s&¢ PBA-s&; Organizimit t&
procesit; Pemés s€ programeve; Draft dokumentit t& PBA-s&;

e Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit t&
tij.

Faza 1 e procesit t€ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
fazé p&rmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve
afatmesme 1€ shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatities sé kétij
dokumenti. N& fund t& késaj faze, dokumenti i PBA-s& behet publik né fagen e internetit t&
NIVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet n& MF, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit 1€ PBA-s€, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté s€ cilés ekipet e menaxhimit t& programeve t& njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi p&rmbajtjen e projekt buxhetit vjetor q& do ti paraqgiten
GMS t& NIVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze, pergatitet njé version i rishikuar i dokumentit
té& PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike g€ do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g€ do t& b&hen pjesé e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s& béhet publik n& fagen e internetit t&8 NJVQV-ve pér qéllime
konsultimi.

Faza 3 e procesit t&€ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t& PBA-s&, si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t&¢ PBA-sé né
pérputhje me vendimet e Késhillit t&¢ NJVQV-s&. Projekt buxheti Vjetor &shté viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet K&shillit t8 NJVQV-né pér miratim (jo mé voné se
data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udh&zimin e MF). Nj& version
pérfundimtar i dokumentit t&¢ PBA-s& (p&rfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages s& internetit t& NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Qarkut Kukes (1-2 faqe)

Projekt-buxheti i Keshillit te Qarkut Kukes per vitet 2025-2027 ka si gellim te kontribuoje ne
zhvillimin e gendrueshem ekonomik, social dhe territorial te Qarkut dhe eshte nje produkt i
zbatimit te politikave te percaktuara nga Keshilli i Qarkut Kukes ne sistemin fiskal dhe ate te
menaxhimit te shpenzimeve, per te ofruar sherbime ne standarte sa me te larta.

Mbeshtetes te rendesishem ne proceset e pergatitjes se buxhetit jane te gjitha dokumentet
strategjike rajonale.

Pergatitja e buxhetit eshte produkt i bashkepunimit te strukturave te brendshme qe lidhen me
pergjegjesite ligjore te punonjesve te administrates se Keshillit te Qarkut Kukes.

Programi buxhetor afatmesem 2025-2027 eshte hartuar ne mbeshtetje te ligjit nr. 9936, dats
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” (I ndryshuar) .
ligjit nr.139/2015 “Per vetqeverisjen vendore” (I ndryshuar), ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, t&¢ Udh&zimit nr. 6 daté 28.02.2023 “Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-20277, udh&zimit nr. 7 daté 25.2.2022 “Pér njé
ndryshim té udh&zimit nr. 23 datg 30.7.2018 “Pér progedurat standarte té pérgatities sé
programit buxhetor afatmesém t& Nj&sive té Vetéqeverisjes Vendore”.

Objektivat e PBA-se;
e Planifikimi aftmesem 1 gendrueshem Brenda te cilit te planifikohen
buxhetet vjetore;
» Mbeshtetje serioze | te gjitha programeve pjese e Qarkut Kukes nepermjet
planifikimit afatmesem

Qellimet ¢ PBA-se
» Hartimi I nje buxheti te qendrueshem Brenda nje kuadri makroekonomik
dhe fiscal realist;
e Kryerjen e shpenzimeve publike dhe alokimi I burimeve me efektivitet
dhe eficence.

Mbi bazen e fushave dhe klasifikimeve nga Ministria e Financave jane percaktuar 29 programe
buxhetimi. Qarku do te mbeshtese me buxhet vetem nje program.

Programi 01110 - Pragrami | organeve ekzekutive dhe legjislative (Planifikim, Menaxhim dhe
administrim)

Programi 01110 — perfshin shpenzimet per pagat, shpenzimet per kontributin ¢ punedhenesit
per sigurimet shoqerore e shendetesore per tre vitet e ardhshme.

Ne shpenzimet korente perfshihen: shpenzimet operative 602, transferte e brendshme art. 604,
shpenzimet per transfertat e jashtme art.605

Ne shpenzimet kapitale per tre vitet e ardhshme jane planifikuar investime ne art.231 kryesisht
ne infrastructure.
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2.1 Situata e Njésis¢ sé Vetéqeverisjes Vendore

(Burimi i Informacionit: Plani i Pérgjithshém Vendor / Plani i Zhvillimit Strategjik
PPV/PZHS)

Qarku i Kukésit ndodhet né€ pjesén veri-lindore t& vendit. Qarku kufizohet n& anén e tij lindore
meMaedoniné dhe Kosovén, né veri me Malin e Zi, né peréndim me qarqet Shkoder dhe Lezhe
dhe né€ jugmeQarkun ¢ Dibrés. Kukesi karakterizohet nga modele terreni t& véshtira. Lartésia
mesatare e qarkut&shté e 680 metra mbi nivelin e detit. 41% e popullsisé jeton né zonat e maleve
t& ulét (mes 301 dhe 500metra) dhe pjesa tjetér né zonat malore dhe ato me lartési mesatare
(501-800m). Qarku é&shté shumé ipasur n& mjedise ujore dhe burime hidrike, Aty béhet
grumbullimi i t& gjitha mjedhave dhe lumejve qéderdhen né Lumin Drin, & nga Ligenet e
Prespés dhe Pogradecit, Bjeshkét e Namuna e deri tekbashkimi i Lumit Drin me Lumin Buna.
Liqeni i Fierzés &sht€ gendra e té gjitha rrjedhave dhe mjediseveujore dhe shumé i pérshtatshém
pér rritien e peshve t€ llojeve t¢ ndryshme. Pasuritd ujore t& rajonitpérdoren edhe si
burime energie. Rajoni éshté [ pasur me minerale te shumta metalore (sidomos krom,dhe mé
pak Nikel-Silikat, Hekur Nikel e bakér) dhe jo metalore (kuarc, mermer). Lidhja
me Tiranenbéhet népérmjet rrugés  nacionale Kukes - Tirane, me gjatesi 144 km
dhe pershkohet per 120 minuta.Me aeroportin e Rinasit rajoni lidhet
me rruggn nacionale Kukes — Vore — Rinas, me gjatesi 124 km ecila pershkohet per 90 minuta.
Distancat e rajonit nga portet kryesore t& vendit, Durrés dhe Vloré Jjanépérkatésisht 160
km (135 min) dhe 291 km (300 min). Qarku ka akses n& dy pika doganore; até t&Morinit
népé€rmjet rrugés nacionale Kukes— Morin, me gjatesi 20.5 km dhe distancé kohore
20 minuta;dhe doganén Qafe Prush - rruga nacionale Kukes — Krume — Qafe Prush, me
gjatesi 55 km e cilapershkohet per 90 minuta. Popullsia e rajonit sipas regjistrave te giendjes
civile eshte 111,420 banore.

Ekonomia e Qarkut t€ Kukésit &sht¢ e zhvilluar n¢ disa degé si: bujqésia, blegtoria, peshkimi,
turizmi, hidrocentralet, transporti etj. Qarku i Kukésit &sht& i pécbéré nga tre Bashki t& cilét
Jané: Qarku e Kukésit, Qarku e Hasit, dhe Qarku e Tropojés. Ekonomia e rajonit ka l&vizur nga
bujqésia drejt ndértimit, industrisé dhe shérbimeve. Ka shumé pak subjekte t&2 médha private
né rajon. Shumica e bizneseve kan& mé pak se 7 punonjés pjesa mé e madhe e té& cilave
drejtohen nga njé person ose jané biznese familjare.

Sektorét ekonomike prioritaré dhe me potencial t& réndésishém zhvillimi, rritje e konomike
dhe punésimi jan&: turizmi, sektori minerar dhe bimé&t medicinale. Rajoni ka asete t&
mjaftueshme pér t& térhequr turistét, veganérisht burimet natyrore t& maleve, kullotat alpine,
luginat e thella si dhe ligenet dhe lumenjté.

Pér sa i pérket performancés ekonomike, Kukési &shté konsideruar gjithmoné si nj& ndér
rajonet mé (& varféra t€ vendit. Sipas pérllogaritjeve t& Banké&s Botérore t& ardhurat pér frymé
Jjan€ 1753 Euro né vit ndérkohé qé t& ardhurat pér frymé mesatere n& shkallé vendi jané 2469
Euro. Megjithaté kéto vlera mund té jen& t& nénvlerésuara nése marrim parasysh efektin e
shpopullimit. Gjaté teté viteve t& fundit ekonomia ka l&vizur nga bujqdsia drejt ndértimit,
industrisé dhe shérbimeve. Q& nga 2002, pjesa qé z& vlera e shtuar bruto e bujqésisé dhe tregtisé
me shumicé e pakicé kan& réné pérkatésisht me -14% dhe -15% ndérkohé g€ industria, ndértimi
dhe shérbime t& tjera jané rritur respektivisht me 63%, 44% dhe 15%.
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2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Késhillit t& Qarkut Kukés

(Burimi i Informationit: PPV / PZHS
Transferta e pakushtezuar per Qarkun Kukes per vitin 2024 eshte 48,298 mijera leke.

T¢ ardhurat e garkut pérbéhen nga burimet e veta té financimit dhe burime té tjera té shpérndara
nga niveli kombétar. T& hyrat nga burimet vetjake jang;

Transferta pakushtézuar, duke pérfshirg edhe kuotat e anétarésimit t&
bashkive. Kéto p&rdoren pér ushtrimin e funksioneve té& veta dhe té
pérbashkéta me njésité eqeverisjes vendore

Transfertat e kushtézuara, q& shérbejné pér kryerjen e funksioneve dhe
kompetencave t& deleguara nga bashkité. K&to pérdoren vetém pér
qéllimin p&r t& cilin ato jepen népérputhje me rregullat e vendosura
nga qeveria gendrore

Taksat dhe detyrimet e pércaktuara né& nivel garku

Tarifat pér shérbimet publike t& ofruara nga qarku

Rajoni karakterizohet nga tiparet e méposhtme té t& ardhurave publike lokale dhe pérvojave
némenaxhimin e projekteve:

Ka njé nivel shumé t& ulét t& t& ardhurave & veta t& NJQV-ve, cka pasqyron ekonoming
e dobét rajonale € cila &shté e varur nga fondet e zhvillimit t& geverisé gendrore dhe
donatoréve ndihmé. N afat té gjaté Kjo situaté duhet t& ndryshohet, duke krijuar kushte
pér puné, biznes dhe investime n& sektorét produktiv.
Qarku Kukés ka njé pérvojé relativisht t& pasur né projekte dhe mbledhjen e fondeve, e
fituar kryesisht nga mbéshtetja e UNDP-sé dhe BE-sé

Fushat e studimeve dhe projekteve

Realizimi i projekteve ne fushen e planifikimit urban, per urbanizimin e
njesive administrative te Qarkut, mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e tokes
bujqesore dhe zhvillimit te gendrueshem te territoreve

Nxitja dhe mbeshtetja e turizmit, nepermjet bashkerendimit te vlerave
natyrore, historike, kulturore, tradicionale dhe kulinare te Qarkut Kukes.
Projekte ne fushen e trashegimise kulturore per promovimin dhe ruajtjen
¢ traditave dhe zakoneve vendase, monumenteve te kultures dhe burimeve
natyrore te Qarkut si dhe aktiviteteve sportive ne nivel Qarku.

Fushat e investimeve

a.

Investime ne institucion per nevojat ¢ administrates

Investime ne Blerje instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune

Investime ne infrastrukture te Njesive vendore te Qarkut Kukes

Ne Bashkine Kukes
Ne Bashkine Has
Ne Bashkine Tropoje
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3. Orientimi Afatgjaté i Késhillit t& Qarkut Kukes (1-2
fage)

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté
(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

Qarku ka si funksion ndértimin dhe zbatimin e politikave rajonale, harmonizimin e tyre me
politikat shtetérore, né nivel qarku, si dhe ¢do funksion tjetér i dhéné me ligj. Qarku ushtron
t€ gjitha funksionet q& i delegohen nga njé ose mé shumé bashki, brenda territorit t& qarkut,
sipas njé marréveshjeje t& lidhur midis paléve. Qarku kryen dhe ushtron kompetencat e
deleguara nga pushteti qendror, sipas parimeve t& parashikuara né nenin 22 té kétij ligji.

Nepermijet kryerjes se funksioneve te veta Keshilli i Qarkut Kukes ka synim kryesor plotesim
sa me te mire te nevojave dhe kerkesave te komuniteteve perkatese nepermjet arritjes se nje
niveli sa me te larte sherbimesh ne koordinimin me Njesite Vendore dhe Njesite
Administrat8ive me gellimin e evetem arritjen e zhvillimit te gendrueshem rajonal.

Gijate periudhes se kaluar Rajoni i Kukesit ka perfituar ndihme financiare nga donatore te
ndryshem kombetare dhe nderkombetare ne sektore te ndryshem te zhvillimit.

Ne konsiderojme se asgje nuk e ndalon zbatimin e menjehershem te projekteve rajonale, ne
fushat kryesore pervec burimeve financiare dhe kapaciteteve te pershtatshme,

Projektet jane fokusuar kryesisht ne ndertimin e infrastruktures, zhvillimin e turizmit dhe
kapaciteteve njerezore.

# Qarku ofron partneritet, koordinim dhe mirekuptim midis te gjithe komuniteteve

# Ofron bashkepunim me njesite e geverisjes vendore per bashkefinancime ne projekte
gjitheperfshirese si ato per ndertimin e nje infrastrukture sipas standarteve
bashkekohore ne te gjithe komponentet e saj dhe te shtrire ne te gjithe territorin nen

administrim.

~ Garanton veteqeverisjen vendore ne perputhje me parimet dhe kerkesat e Kartes
Europiane te Autonomise Vendore.

~ Synon plotesimin sa me te mire te nevojave dhe kerkesave te komuniteteve perkatese
nepermjet arritjes se nje niveli sa me te larte sherbimesh, ne dobi te zhvillimit te tyre.

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paragitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat e Projekteve, té tjera)
Ne cdo fushe (mbeshtetja per investime produktive, infrastrukture te transportit, infrastrukture

te mjedisit, zhvillimi i turizmit etj) kerkohen nje seri procesesh dhe burime politikash,
strategjish, investimesh dhe praktikash te nevojshme per te sjelle ndryshimin e deshiruar.
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Ka nje nivel shume te ulet te te ardhurave te veta te NJQV cka pasqyron ekonomine e dobet
rajonale e cila eshte e varur nga fonde zhvillimit te qeverise gqendrore dhe donatoreve ndihme.

Ne afat te gjate kjo situate duhet te dnryshohet duke krijuar kushte per pune , biznes dhe
investime ne sektoret produktiv,

Zhvillimi rajonal ka te beje me : adresimin e nevojave dhe mundesive te gjithe territorit rajonal.
E njejta gje vlen edhe kur shikojme zhvillimin nga prespektiva lokale.Teorikisht veprime te
caktuara te zhvillimit mund te behen ne nivel lokal si psh. Marketingu i turizmit, trajtimi i

mbetjeve.

Si ne shume vend ete tjera nevojat e territorit te Qarkut nuk mund te permbushen vetem nga
kompetencat e kufizuara te administrates se qarkut.

» Zhvillimi i planeve menaxhuese mjedisore per zonat e mbrojtura dhe me ndjeshmeri te
larte natyrore.

v

Zhvillimi i strategjive te zhvillimit rural dhe te ztrukturave perkatese, investime sipas
zonave per te rigjeneruar, riprojektuar, rinovuar, pastruar, permiresuar dhe ne fund per
te perforcuar atraktivitetin per tregtine, vizitoret, investimet ne fshatra dhe zona rurale,
ndertimet dhe rikonstruksionet e rrugeve lokale per te cilat ka dhe nje kerkese te larte
(sidomos per franspoirtimin e prodhimeve)

Y

Nje angazhim per te farketuar nje forme te re bashkepunimi permes sistemeve dhe
niveleve te qeverisjes

# Nje angazhim per te punuar per nje shkalle me te larte performance ekonomike e
vecanerisht rritjen e produktivitetit te saj,

# Nje angazhim per te rishikuar dhe ndryshuar (kur kerkohet) praktika rregullatore dhe
administrative.

Y

Nje thirrje per organizatat donatore per ta studivar per te identifikuar veprime specifike
te cilat ata ti mbeshtesin

12
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4. BUXHETI AFATMESEM I QARKUT KUKES 2025-
2027

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Qarkut Kukés gjaté
periudhés 2025-2027, si dhe projekteve kryesore t& investimeve publike. Nénseksioni i paré,
prezanton t¢ ardhurat e parashikuara pér periudh&én 2025-2027, me njé shpjegim pér secilin
grup t€ t€ ardhurave s€ bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit. Nénseksioni
i dyt€, paraget njé pérmbledhje té planeve t& shpenzimeve (& Bashkisg pér vitet 2025-2027. Ky
nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike,
programit dhe funksioneve qeverisése. Né vijim paraqiten projektet kryesore t& investimeve
publike té planifikuara nga Qarku Kukés.

Tabela 1 paraqet t¢ dhéna bazé mbi bashking q& pérshkruajné demografing, sipé&rfagen,

komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Qarkun Kukés
RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN
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Raportl  PBAY - informacion mbé HJVOY
NIy 018 - Qarku Kuhds
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Qarkut Kukés né vitet 2025-
2027

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara & Qarkut Kukés pér vitet 2025-2027

Ky nénseksion paraqet nj& pérshkrim té secilit prej burimeve Kryesore & té ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t& ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin fillestar
dhe t€ pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Qarkut Kukes sipas Burimit
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L L LT drdhurat e Vera 1€ Qurkur Kukés

Ky nénseksion paraget informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, té pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet p&r periudhén tre-vjecare t& PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet q& qéndrojn& n& themel té kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor t& t& ardhurave & veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.l Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né& infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtarin€ e sh&rbimit hotelier; ¢) taksa e tabel&s; d) taksa vendore t& pérkohshme, t& cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike
t& biznesit t& voggl; e) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi t& ardhurat ¢ krijuara
nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa té tjera, t& pércaktuara me
ligj.
A.2 Tarifat Vendore
Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
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e ujities dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana té pércaktuara né ligj; e)
tarifa t€ tjera, t& percaktuara nga k&shilli i njésisé sé vetéqeverisjes vendore; &) tarifa té tjera,
té p&rcaktuara né ligj.

B. Té ardhurat nga Menaxhimi j Pasurive Publike
T& ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjenervara nga dhénia
me qira e tokés bujqésore, prongs, tokés dhe pajisjeve paléve t& treta.

C. Té Ardhura té Tjera t& Veta
Té ardhurat e tjera pérfshijné ato t& gjeneruara nga: pozicionet aksionare t& bashkis;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombeétare apo nga geverité e huaja; etj.
4.1.1,2 T¢ ardhurat nga Taksai ¢ Ndara
Qarku merr nj& pjesé & té ardhurave t&¢ mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto té ardhura &shté paraqitur né kété n&n-seksion.

A. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijng tatimin mbi t& ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe t€ atyre t& punésuar n& sektorin Jjo-publik si dhe
tatimin mbi t€ ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotaritg, lojérat dhe burime
té tjera.

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& p&rdorura
Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& p&rdorura &shté pjesé e taksave t& ndara. Nj&sité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té t& ardhurave totale t& gieneruara nga kjo taksé.

C. Renta Minerare
Cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron n& industriné minerare, sipas
nj¢ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushg, duhet t& paguajé gira

pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérisé, Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t& ardhurave nga renta minerare.

D. Taksa e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e té
ardhurave nga taksa e kalimit t& s¢ drejt&s s& pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individg, personat fiziké dhe juridike).
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4.1.1.3 Transferta ¢ pakushiézuar ¢ pérgjithshme
Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i kalojné

pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes s& PBA-sé.

4.1 1.4 Transferta ¢ Pakushtézuar Sekioriale

T& ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé p&érmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pérgatitjes sé PBA-s&.

2.1.2 Piani i Shpenzimeve t& Qarkut Kukés pér perindhén 2025-2027

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, t& buxhetuara dhe t¢ planifikuara t& Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté periudhés 2022 deri né 2027.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Késhillit té Qarkut Kukés sipas kategorive ekonomike.
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Tabela 5. Shpencimet e NJVOV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I I, 1l i COFOG)
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);

[Né kété seksion kérkohet 1€ paraqitet njé analiz& e shkurtér e projekteve kryesore (madhore)
té investimeve publike, nése ka té till&. Lista e gjithé projekteve do t& paraqitet né vijim né njé

tabelé t& vecanté sipas programeve]

[Né&se nuk ka investime madhore né€ proges, ky seksion t& fshihet fare]
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Qarkut Kukés menaxhohet sipas | programi shpenzimesh.
Ky seksion i dokumentit t& PBA-sé paraqet planet e shpenzimeve qé lidhen me performancén
pér secilin vit t& PBA-s€, pér secilin nga programet e shpenzimeve té Qarkut Kukés, Cdo nén-
seksion (3.1 deri n& 3.X) paraqet informacionin e performancés t& planifikuar dhe kostot
pérkatése pér njé program. Pé&r secilin program informacioni i paraqitur konsiston n&;
¢ Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);
+ Politika e Programit (q&llimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t& performancés);
» Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;
» Projektet e investimeve; dhe
* T& dhé&na dhe statistika t& p&rgjithshme t& programit.

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t&¢ PBA-sé (parashikimi),

Tabela 3, Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike
RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIR

Raportk: PBAZ - Shpanzimet & NJVQV dha Programit sipas Klasifikimit Ekonomik

NAAY: D18 - Qaku Kubes
Pregrami 01116 - Plonilomu, Menaxhimi dhe

PBA 2025 - 1027 T Vieat powagien nié 000 ALY
o cemeusws wm | | Ca | e | e | e
|| teenzime Personetl (600-601) ——— WM mm| nes|  nms]  aas]  mm|  sum
600 | Paga. atpertl teyera p 13684 W3 s men uB nas mam)
601 | Kontitate pe s shogerove e 7 2188| 2487 3000 am 20 4504
[ | shpanzime Ketrents 18 Tiera (602-602, 651) wow| e o] wm| sme|  mem| e
| 602 | Mafka v sherbame te hera A e 5337“__. T 3 10540 lm. 04 Ilml 129’;‘
613 | Subvencionet o - a o ol 0 0 of d
604 | Franatenme korrente te = 19329 17500 1900 76852 2000 wr e
605 | Franatermet konende jesnee e P ) = of o n;_ 0
606 | Tamtertapu tuhemt ke et | o 3 ol o 1551 o| [
09 | Rezerat of o ol 0 o o| o
51 mmnmmwwmw_ i [ 1] [} of e
1861 | Tmhh.hzn-rplqw:lalamlc - | 0 u‘! o 0 L ¢ ]
TMWH dshune [230-232, 255, 1681) | ey amr|  wam| e s m.s;, 10580
20, Shpeneme pe i« ativeve e gereruestme e inoenirs of o e e o o
| 231 | Srpenime pev mtgen e aktrveve Ie germiuestme by fupeniana | wanm 2 wm2 nem| s s s
712 Shptnzme transfenmen kaprale B 0 3 [3 3 o 0
255 Te dols per hua -dhwense dhe ren - huddieree (e bl efcdestime =y | ; i -U o [} 1] _;:- i 0
|| Shwnaime Personeli {600-601) (Prajeirts me Finsnci 1 Husfl I ol i o o [ ol ol [
| 600 Paga, shpartiene dhe 4 tma shoer : 1 i) oy o o ol o °
! Hl_l__mmepmﬂmﬂ-mdnm! ; _!Jl § a i __D =k _ﬂ"_ [:] 1] [
"'LI "] cima Korvrte W Tier (602, 604) (Pofelie me Fiancim 16| nT uT a-l 0 n] [ u

PBA3 - Shpenzimet ¢ NJVQV che Programit sipas Klasifikrmit Ekanomik 1
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Roporti: PBAJ - Shpenzimet & NJVQY dhe Programit aipas idasifikimit Ekonomliic

HIVGY 018 - Qi Kukés
Progiams 01110 - Planstumi M e A
PBA 2025 - 2027

[ A= FAXTI FAKTL | PLLESTAR | RISHNUAR | pLAS AN | P
Ao DR Dt I wz | x| 24 | s s | =
£02 | Malka che thertmme s yera i [ o) [ o 0] 9 [
| b2 M he i ! S ]
504 | Trangienme komerte te brevriestme i b 0 [ ] ol a [
e W, S | | | Ry o= M) =
[ | shpenzie Kapitale th Husia (230-232) (Projekte ma Financim | . [ [
| | ] ° ] 9 [l [} [
[ th Hu} — i | M ! i,
{20 Stpenzena pet e ¢ skireve e gendruesivne e pabpesiiaa | " LIS L a N Ll J
| ) PEr ITTEN € Skirvive 1y | o -] [ ]| ] 1] ]
{LALS M TIvive t4 qercdrursime le iupenara o L L Ll ] LI ¢ J
237 |LSrpenzime tansfermnel kaprtale . [ [ [ [ [ ] [ )
= TOTAL = T wmsl o] am| e ser|  sum mu
PBA3 - Shpenzimer € NJVQVY dhe Programit stpas Klasdikimit Ekononuk 2

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés s& Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e
Politik&s sé Programit, &shté paragitur né Tabelén 6, duke artikuluar qéllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do
vit t&¢ PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBAG: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT
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Raporii: PBAG - Deklarata s& Politikés & Programit

NJVQV: 018 - Qarku Kukes
Psogrami: 01710 - Planifikimi, Menaxhimi die Administrami
PBA 2025 - 2027

Pérshkeirni § Politikés sé Programit

+ Zhvillimi dhe zbatimi i politikave te pérgjithshme pér personelin; - Shérbime té pérgpthshme publike. si- sherbimet &
prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave 1€ njésisé, ndértesave ne pronesi apo te 2éna nga njésia,
parqge gendrore automjetash, zyrave té printtimit dhe IT etj, - Administrim, funkzionim dhe ofrimi | sherbimeve te
mbeshietjes per kryetarin e njesise velegevensjes vendore. per késhillin dhe komisione! e késhillit ose & kryetarit te
njesise: * Sherbimet statistikore dhe baza e le dhenave vendore: - Prodhim dhe pérhape e informaciomit publik
dokumentacionit teknik dhe statistikave per geshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e kemunitetit

Menaxhimi me rigorozitet 1 fondeve te NJOV bazuar ne politikat e

Q#limi | Politikes s Programit

Zhyillimat

TP pér Qellimin: 2024 028

Aktivitet Oark
ivitete promavuese ne rang Qarku 10572 20

{numer 5}

Rehabilitim i infrastruktures rajonale 12866 15
{numer 3}

Finalizimi i kentrat da af

.mnmml ontratave brenda afateve 12866 100
Jlgure {% 100)

" A

c!hn mesatare & realizimit te pagesave 2000 .
Idite 3)

Permiresimi i menaxhimit dhe admmstrimit te NJOV me integritet dhe

1 n
profesionalizem

Objcktivi | Politivés aé Programit

TP per Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Permiresimi i realizimit 12 procesit te

. 2 ] ] 1
pagesave (dite)
Koha e pergjigies ndaj kerkesave dhe 8 5 5 3
ankesave te gqytetareve (dite)

te traj kundiejt

Raporti | personave te trajnuar kundse| 0 80 %0 100

totalit t2 punonjesve (%)

Standardet e Shérhimeve

o Standariet e sherbimeve jans ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore
té Programit ' & PepTe ket Haiors .

5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve t& Programit

Ky né&nseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politik&s s& Programit, paragitet informacion pér produktet
qé do t& kontribuojn& né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet p&rfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet pér njési t& produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve 1é Produkteve 1é Programit
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RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

Raposti: PBAT - Shpenzimet e Produkteve 1 Programit

HJVQY: 018 - Qarku Kukés
Programi: 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

PBA 2025 - 2027 Vierat paragiten ne 000 ALL
wimaii;mm 2 0011 - Permwesimi | menaxhenit the adminisrmit (e NV me
dhe zem
Produktt |2 - Aidete mratuara nga Keshifi Bashlsak = |
1 Shitrbume B offuara nga KZanal Baghiiai ghe etafl | 4 kundref admicestratds dhe
| Pershkrimi i Produktit 1 Pagesa ¢ pét anttaet ¢ KB dhe shpenomes 12 yera pit
| =i funkaentmun e KB, _
NjEsia e Matjes = | Nr.aktesh
| 2024 2025 2026 2027
s | Busheti | Plani Plani Plani |
Sasa -5 13 15 13] ___15]
Shpenzime Totale 25,243 0| 45268 46.534
Shperime Totale péy Niési R T-TTE ] 0000 3482141 2102253
Maryshimi né % Sasisé | 15.00% -13.00% 15.00%
Madryshimi né % i Shperzimeve Totale K . -10000% N/A 300%
| Nedryshimi né % i Shperzimeve pir Njési | -w0000% N/A -11.00%
Produkii |3 - MiEmbajija e nfrastruliures he Funksionimi | Aparatit 16 Bashkise |
F dhe jata e fokete plremes 2ig w
Pesiren P ot be rel A Tl
34 | umniturs 18 Lra 1T, i i
| Njésa e Matjes poste pune funksionale
2024 2025 ! 2026 2027
o Buxheti Poni | Pmi Plani
Sasia 13 1 15 18
Shpenzame Totale = i 712 0 0 0
| Shpengime Totale pér Niési 47077 0000, 0000 0.000
| Mryshumi 0 % | Sasisé - _ 000% 1500% 20 00%
Wdryshimi né % i Shpenomeve Totale | -100 00% N/A N/A
'idfyshininit i Shpenzimeve per Njesi o [ =100 00% N/A N/A
Produki | VIT104Z - Evente social lufturore
Pershkrimi i Produktit ., Evene socisier, dhe hi te nga Keshiati Qarkut Kukes
Nptsia ¢ Matjes : | humer eventesh i
2024 2025 206 | 2027
et | Buheti Plani Ptati | Pan
Sasia S 12 B i 9 "
Shperime Totale ) £ 2000 0 0 ]
Shpenzime Totake pér Nissi 166 667 0000 0000 0000
‘N&'rshl'ni ne % i Sasise p i -3300% 1300% 22 00%
Hedryshemi né % i Ehpenzmeve Totale - -100 00% N/A N/A
Ndryshimi né % i Shperoeneve pis Njési = -100.00% | N/A N/A
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Raporti: PBA7 - Shpenzimet & Proditkteve té Programit

NJVQY: 018 - Qarku Kukes

Programi Q1110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

QARKU KUKES PBA 2025-202

PBA: 2025 - 2027 Vierat paraqiten ne: 000 ALL
Produldi B V111013 - Sponsorizime dhe bashkefinancime per projekte
Pérshknmi i Produktit Bashkefinancime per projekte ae do te zbatoje Keshisl | Qarkut
Nigsia e Matjes numer projitesh te bashkefinancuara -
1 2024 2025 2026 2027
| Buxheti Plani Plani Flané
| Sasa o L1 3 3 4
Shpunimgll’ggale i _?,692 0 1] 0
Shpenzime Totale per Njasi 1.923.002 0000 0.000 | 0000 |
Ndryshimi né % i Sasise I -25.00% _000% 33.00%
| Ndeyshimi né % i Shpenzimeve Totale -100.00% N/A N/A |
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njgsi -10000% | N/A N/A |
Produkti 1 - Sherbimi | Stafil 12 Administrim & Menaxhim
K&ty périzhehen shirbemet ¢ dhina nga Kiyetarl NErkryetardt, kabinetl, seiretar |
Pt ot e L e
QKR OKB, NJA, lrypepiegis] Pagesa ¢ Pagave dhe sigurime apc honorare pit stafin
Njésia e Matjes : numer stafi ne program i
2024 | 2028 | 2026 | 2027
) | Buheti | Plani Plani_ |  Plani
[Sasia - 13 13 13] 13
| Shpenzime Totale 1 0 44145 0 o]
| Shpenrime Totale per Njesi i - 0.000 3395769 0000 _____©booo
Ndryshémi ne % | Sasisé ] | i 0.00% 0.00% 0.00% |
Ndryshimi ne % i Shpenzimeve Totale T _ NiA 10000% [ NIA|
Ndryshimi né % i Shpenrimeve pir Njgsi N/A _-10000% | N/A
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5.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve 1é Programit

RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE

Raporti: PBAS - Projekist # Investimave

NIVQY 018 - Ombu Kuses
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- opahe e 1, e Bt —
NOR |Tpeje £y Burcuten | OV00T024) Jmia0n | soeep o) o] ama]. 3 ey 9
om0z umeu-mmuq-cm Bashkiy Kikes ;"‘"“"" DVORIOZ4 | MVTOCI024 1457 [ o} 1887 ] ] °
|| Aehabdten | mfrasiuttaes se ndncemd imuigor ne ryewns | Fancam s = )
ﬂlmzl Ky Hae i &_. '. . DDSrIa | 30/0W20T4 m
nlmzs Mlmumummmm 000
| ————— & : : =
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L : jo—Buedwem LT 7T
il Lok S 2 S i) i
S— Fiuncm ¢
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P211GUE | Aukonstrubsion kopahti ne 2 Tropaje ;"‘""‘" ! |ovorzezs) noaros | som! a0 o som| o o
| N s . L Lo |
11O thige 2ty | Fraeemi o oeoms| woszens | kel o] of o a| o o
e = e T e _Brendshem |- et el 7. o i I |
Finangam | |
— "
PiIOUA | e e zonars et | 01/05/22S | MMS028 | Bpooo u""'nlr o l_mm! o) o
Finmncam )
[EILO0E | B S s, IR i et lfatd S ISR _°| ) R SR
PIIOUC | Priushemests ne Bordhoo dhe Bushat ;“""“‘" MOVI0N| 1MW | 7000 ] o o/ tom [
e T st | e 1 J
Financam i i
|FHIQUE | Rkoratreton topst s o P oveTizs| Nwue | somn o n. o smo o)
PBAR - Projekiet # Inveshmave 1

. PRAD - F .
NIVOY. 018 - Qaiku Kukibn
PR 202% - 2017 Vimal parsquen ne DOO ALL
i ml T lllTlE DATAE 023 W
o s '-m r_me
thi -
e P iy I!l T _“_ ey B )
| Frnaret ity b
UG mmrw Brerasium mnmi JTAos | 3000 [}
Blerte amtanade QuITIe dhe arredumd pot kopatet ¢ Bashiuse Fituanm | |
| ELENOAMN i e T ]S e S OMIVRIA L WIS o 3430 o sy
PUITOW | Mdrchm | insgeve b brendstene 1 Bashiive Tiopore ;' ! BrOWT  N/OAI0IF 4000 L}
I Blevye materimle quriune dhe medens pes bopahtt + Basbhesy | Fnamcmmi W -
b 1T e Puandaben | OVIVIRIT] oWAET | A0| O
Financim |
T e Y B -—- 4 (] o) B B
Fenarewn |
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32




{QARKU KUKES PBA 2025-202

.

Raporti: PBAS - Projekiet ¢ lrvestimeve
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VI0UA. | Reduabuliten foge hembesore dhe rongve reiveatre Lacge neT : i DIDE2025 | 3/0S225 4000 ﬂj a a
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3.1.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget t& dhéna dhe statistika specifike t& programit, g& mund ta
ndihmojné lexuesin t&€ kuptojé mé& miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit
RAPORTI PBAY: INFORMACION MBI NJVOV/PROGRAMIN

Raporti:  PBA9 - Informacion mbi HJVQV
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43| xuo wun|  am|  ow| ow| ew| om
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'8 Numi | Vdekjeve | w| ww| mw  ww  wn  mw
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Raporti:  PBAS - Informacion mbi NJVQY

NIV (13 - Garky Kukes
PBA: 00 - 007
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6. BUXHETI VJETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet e m&poshtme t& gjeneruara nga
Sistemi i Menaxhimit t&€ Buxhetit Vendor,

6.1. Dokumentacioni Bazé

Raporti BV1: Buxhetii NJVQV sipas Programeve dhe Njésive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve

Raporti BV3: Parashikimiité Ardhurave

Raporti BV4: Shpenzimet e NIVQV sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BYS: Numrii Punonjésve té NJVQV

6.2. Dokumentacioni Shoqérues

Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BV7: Lista e Projekteve té Investimeve té NIVQY

Raporti BV8: Efekti Financiar | Pérjashtimeve apo Lehtésimeve Fiskale
Raporti BV9: Lista e Njésive Shpenzuese té NJvQV

Raporti BV10: Deklarata e Politikés sé& Programit

Raporti BV11: Detyrimet e Prapambetura

Raporti BV12: Plani i Menaxhimit té Risgeve

Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP

Raporti BV14: Shogérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Planii Arkés

Drejtori i Finances
Majlinda Onugzi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI 1 QARKUT KUKES

Nr.jg_?ﬁ;[_ Prot. Kukés,mé 43 (2 2024

VENDIM

Nr.J{  date I3 /12 /2024
PER

MIRATIMIN E DOKUMENTIT FINAL TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM
2025-2027

Bazuar né ligjin Nr.139/2015, t&é miratuar me daté 17.12,2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
nenet 8/2, 9/1/1.3/c, 54, ligjin Nr.44/2015, t& miratuar me daté 30.04.2015 “Kodi i Progedurave
Administrative né Republikén e Shqipéris&”, ligjin Nr.68/2017, te miratuar me date 27.04.2017 “Per
financat e veteqeverisjes vendore”, nenet 7 dhe 48, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin
e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris&™, (7 ndryshuar), Udhézimit Ministrise se Financave dhe
Ekonomise Udhézimit nr.7, dat& 25.02.2022 “Pé&r njé ndryshim né Udhé&zimin nr.23, daté 30.07.201 8,
si dhe Udhézimit Nr.3 daté 28.02.2024 “Pér Pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmes&ém Vendor
2025-20277, Udhézimi plotésues nr. 08 daté 05.07.2024 “Pér Pérgatitien e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027”, Vendimit t& Késhillit t&¢ Qarkut Kukés Nr.19 daté 21.12.2023 “P&r
miratimin e Kalendarit t& aktiviteteve t& Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2025-2027 dhe
Vendimin Késhillit t& Qarkut Kukés Nr.17 daté 21.12.2023 “Pér miratimin e buxhetit, strukturés dhe
nivelit t&¢ pagave pér vitin 2024", Shkresa e Ministris¢ Financave nr.8592Prot daté 19.06.2024 “Pér
mendimet pér Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027 t& Késhillit t&¢ Qarkut Kukés”, Késhilli i
Qarkut Kukés ne mbledhjen e dates se mesiperme;

VENDOSI:

1. Te nmiratoje dokumentin final te Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dokument i cili
pérbehet nga tabelat e plotésuara dhe & gjeneruara nga Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit
Vendor (SMBV), bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkchet Drejtoria e Financés, Juridike, MBNJ dhe Shérbimeve.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI
ASTRIT DOBR

' ‘~¢
Adresa: Lag Nr 1, Kukes E-Mail infodkqk gov ol ‘ihr;;_ﬂ: 023322 <
\ .3
[
| _D¥Fes
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT KUKES

Nréf/@ prot. Kukés, mé 4 . /2 2024

LENDA: Verifikimi i Ligishmérisé sé Aktit.

KRYETARIT Tk KESHILLIT
QARKUT KUKES

Né protokollin e Prefektit t& Qarkut Kukés jané regjistruar vendimet i Késhillit Qarkut Kukés me
nr.508/18 prot. daté 13.12.2024, nr.508/21 prot. daté 13.12.2024, protokolluar me tonén me nr.
4/12 prot. daté 17.12.2024.

Bazuar né ligjin nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, neni 16, shqyrtuam vendimin
e késhillit Qarkut Kukés t& miratuar né mbledhjen e datés 17.12.2024 si dhe dokumentacionin
plotésues pér vendimin si mé poshté:

Vendimi Nr.11 daté 13.12.2024 i Késhillit Qarkut Kukés “Pér miratimin e dokumnetit final té
programit buxhetor afatmesém 2025-20277, &éshté né pérputhje me ligjin nr.139/2015, daté
17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore, nenet 8/2,9/1,77.83, ligjit nr.44/2015, daté 30.04.2015
“Kodi i Procedurave Administrative t& RSh, ligji nr.68/2017, daté¢ 27.04.2017 “Per financat ¢
Vetégeversijes Vendore®, nenet 7 dhe 48, ligjin nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise® , i ndryshuar, Udh&zimit Ministris¢ s€ Financave
dhe Ekonomisé, Udhézimit nr.7, daté 25.02.2022 “Pér Pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027¢, Udhézimit plotésues nr.08 daté 05.07.2024 “Pér pérgatitjen e
Programit buxhetor Afatémesém Vendor 2025-2027, Vendimit t& Késhillit t¢ Qarkut Kukés nr.19
daté 21.12.2023, “Pér miratimin e Kalendarit t& aktiviteteve t& Programit Buxhetor Afatmesém
(PBA) 2025-2027 dhe Vendimin e Késhillit t¢ Qarkut Kukés nr.17, daté 21.12.2023, “Pér
miratimin ¢ buxhetit. Strukturés dhe nivelit té pagave pér vitin 2024, shkresa e Ministrisé s&
Financés nr.8592 prot, daté 19.06.2024 “Pér mendimet pér Programin Buxhetor afatmesém 2025-
2027 & Késhillit té Qarkut Kukés*.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

PREFEKTI

Adresa: Sheshi “Skénderbe]” ; Nr, Cel+355683363010; Email: prefekti.kukes@mb.gov.al;




